19 J. Sturm *Nobilitas litterata*, Strasburg 1556, k. A5-A5v.: „Etenim Homericus ille Ulysses, quamquam πολύτροπος fuit et multorum hominum ἄστυα καὶ νόον ἔγνω, ut scribit Homerus, tamen in singulis ipsium gentibus et civitatibus credibile est non omnes voluisse cives cognoscere, nec in singulis familiis quid ageretur intelligere, verum ea solum discere, quae ad id sibi conducerent, quod animo cogitatum et propositum habuit. Imo vero etiam nusquam magis neque erravit neque peccavit, quam cum Calypsus amore nimis diu detineretur et suam industriam et laudes suas abscondi in obscuritate antri pateretur. Ut igitur hunc virum, quem Homerus sapientissimum facit, verisimile est per varias regiones profectum esse, ita etiam in his, de quibus dictum est, artibus versandum est et diutius non est in singulis praeceptionibus immorandum, quam verborum et orationis cognitio desiderat. Et ut ille asperam suam Ithacam in omnibus et laboribus et aerumnis cogitabat ad eamque quoties potuit properabat, ita nobis quoque ad studiorum nostrorum vitaeque finem pergendum est, qui in arduo loco plaerumque est a natura collocatus, de quo deinceps dicendum est et providendum, qua via eo perveniamus”.

pedagogicznego, pozostaje ona umiejętnością dokonywania przemysłanego wyboru odnośnie do rzeczy uznawanych, mówiąc językiem humanistów, za godne poznania i zapamiętania. Jako idea regulująca edukację humanistyczną (proces kształcenia wymowy) i imitację (naśladowanie antycznych autorów) oznacza obycie (zadomowienie) danego człowieka w świecie szeroko rozumianej literatury, które zapewnia mu odpowiedni zasób słów i rzeczy. Politropicznym we właściwym sensie tego epitetu można nazwać kogoś, kto wiele przeczytał i wiele przemyślał. Słowem – widział i poznał wiele figur (tropów), jakie może przyjąć uzewnętrzniona w języku myśl.

W dialogu Stanisława Sokołowskiego, kaznodziei królewskiego na dworze Stefana Batorego i wieloletniego wykładowcy retoryki w Akademii Krakowskiej, pod tytułem *Szafarz* albo o pohamowaniu utrat niepotrzebnych (*Quaestor, sive de parsimonia atque frugalitate, Kraków 1589*)<sup>20</sup> „wielce obrotny” Odyseusz pojawia się w kontekście miłości ojczyzny (cytuję krótki fragment w przekładzie wydawcy i przyjaciela autora, Jana Januszowskiego):

Dobry bowiem człowiek najpierwszą tę pochwałę mieć stąd ma, iż ojczyznę miłuje, a miłować jej nie może, jeśliż to o niej rozumieć nie będzie, iż jest coś ozdobnego i coś zacnego. Czytamy o Ulissiesie, iż był mądrym i chytrym, i zwiedził wiele miast i krain cudzych, przecię jednak o Ithace ojczyźnie swojej, chociaż była na gruncie skalistym i kamienistym, po dwudziestu lat pielgrzymstwa swego, tak dobrze rozumiał, iż ją przekładał nad one zacne insuły wielkie, Rhodis, Cypr i insze. Otóż zatym też i tobie przystoi, abyś radniej Spartę swoją, której-eś dostał, wedle największej możności swej zdobył, szlachcił i dźwigał, abo więc żebyś ze wszystkiego ustąpił.<sup>21</sup>